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Úvod

Obsah této diplomové práce navazuje na obsah mé bakalářské práce, v níž jsem se

zabýval popisem základních sumačních technik, které však nebyly určeny ke stanovení

hodnoty daného konečného součtu, v jehož sumandu figurují kombinační čísla. Proto jsem se

rozhodl prostudovat některé způsoby, jimiž je možno určovat hodnoty těchto konečných

součtů. Složitější početní operace provádím v prostředí ® 9Wolfram Mathematica a

® 14Maple . Práci jsem rozčlenil do pěti kapitol a jejich obsah je následující.

V první kapitole uvádím některé možnosti stanovení hodnoty daného součtu běžným

způsobem, tj. způsobem, v němž nedominuje výpočetní technika, ale pouze lidské úvahy.

Jedná se o využití kombinačních čísel, binomické věty, vhodných úprav sumandu, využití

diferenciálního nebo integrálního počtu.

Druhá kapitola podává popis Gosperova sumačního algoritmu. Tento algoritmus

nebyl prioritně vytvořen pro stanovení hodnoty součtu, v němž figurují kombinační čísla, ale

je nezbytným nástrojem pro práci Zeilbergerova algoritmu (více o něm níže v tomto textu).

Z tohoto důvodu byl Gosperův algoritmus do této práce zařazen.

Třetí kapitola obsahuje způsoby řešení některých lineárních rekurentních rovnic.

Rekurentní rovnice je výsledkem práce sumačních algoritmů, které jsou popsány ve čtvrté a

páté kapitole této práce. Z tohoto důvodu je nezbytné zabývat se takovou rovnicí, neboť její

řešení (společně s počátečními podmínkami) určuje hodnotu součtu, který je hledán těmito

algoritmy.

Čtvrtá kapitola popisuje metodu Sestry Mary Celine Fasenmyerové, tato metoda

slouží ke stanovení hodnoty součtu, jehož sumand je tzv. řádně hypergeometrický, což

znamená, že představuje součin, jehož činitelé jsou kombinační čísla, polynom a výraz kx ,

kde x je předem zvoleno. Metoda je plně algoritmizovatelná, byla autorkou vytvořena již

v roce 1945, využití však našla až o několik desítek let později, nicméně vytvoření této

metody poskytlo základ pro vytváření dalších sumačních algoritmů.

Pátá kapitola podává popis Zeilbergerova algoritmu, která je také nazývána metodou

Creative telescoping. Jedná se o sumační algoritmus, který je inspirován metodou Sestry

Mary Celine Fasenmyerové a využívá postupů Gosperova algoritmu. Díky tomu je práce

algoritmu Creative telescoping rychlejší a efektivnější než metoda Sestry Mary Celine

Fasenmyerové. Zeilbergerův algoritmus rovněž pracuje se sumou, jejíž sumand je řádně

hypergeometrický.
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1 Práce se sumami bez užití počítače
Tato kapitola je čerpána z literatury [1], [2], [3] a [4].

1.1 Od polynomu ke kombinačním číslům

Úvodem nejprve poznamenejme, že práce s kombinačními čísly v počítačové sumaci

představuje závažnou problematiku. Je-li samotným sumandem kombinační číslo, popř.

součin kombinačních čísel, algoritmy, kterými se budeme zabývat ve čtvrté a páté kapitole

zapracují tak, že nejprve vypočítají jisté podíly daných kombinačních čísel. Tím dojde

k eliminaci kombinačních čísel a nadále algoritmy pracují s polynomy, resp. racionálními

funkcemi. To nás samozřejmě může vést k myšlence, že pro stroj je mnohem výhodnější

pracovat s polynomy.

Budeme-li však usilovat o nalezení hodnoty daného konečného součtu, jehož

sumandem je polynom daného stupně n∈ℕ a budeme-li zároveň chtít pracovat bez pomoci

počítače, zjistíme, že přechod od polynomu ke kombinačnímu číslu není nikterak zvláště

komplikovaný a že navíc tento přechod se ukazuje být výhodným (není-li ovšem stupeň

polynomu příliš vysoký). Nyní se zabývejme právě tímto přístupem. Nejprve je potřeba

vyslovit známou kombinatorickou identitu.

(Věta 1.1.1) (převzata z [4])

Pro všechna celá nezáporná čísla , n k ; kde n k> , platí:
1

1 1

n n n

k k k

+     
+ =     + +     

.

Důkaz:

Pro pravou stranu rovnosti výše platí

1 ( 1)! ( 1) ! 1

1 ( )!( 1)! ( )!( 1) ! 1

n nn n n n

k kn k k n k k k k

+   + + += = =   + − + − + +   
,

pro levou stranu dostáváme

! !

1 ( 1)!( 1)! ( 1)!( 1) !

! ( )! ( )( 1)!

( )! ! ( 1)!( 1) ( 1)!( 1)

= 1
1

n n n nn n

k k k kn k k n k k k

n n nn n k n k n k

k k kn k k n k k n k k

n n nn k n k

k k kk k

       
+ = + = + =       + − − + − − +       

     − − − −= + ⋅ = + =     − − − + − − +     

     − −+ = ⋅ +     +     

1 1
.

1 1 1

n nk n k n

k kk k

   + + − +  = =    + + +     

□

Tuto větu použijeme v několika následujících příkladech.

6

(Příklad 1.1.1)

Stanovme hodnotu součtu
1

( 1 2 )
n

k

k
=

− +∑ .

Zřejmě platí:
1 1 1 1

( 1 2 ) 1 2 2
n n n n

k k k k

k k n k
= = = =

− + = − + = − +∑ ∑ ∑ ∑ .

Středem našeho zájmu bude tedy hodnota součtu
1

n

k

k
=
∑ . Nyní se nabízí dva způsoby řešení:

První způsob:

Označme
1

n

n
k

S k
=

=∑ a pišme

1 2 3 ... ( 2) ( 1)nS n n n= + + + + − + − +

(1.1.1).

Nyní sčítance pravé strany rovnosti (1.1.1) zapišme tak, že prvním sčítancem bude nyní

poslední, druhým předposlední, atd. Následně obdržíme

( 1) ( 2) ... 3 2 1nS n n n= + − + − + + + +

(1.1.2).

Sečteme-li obě rovnosti (1.1.1) a (1.1.2), obdržíme vztah

2 ( 1) ( 1) ( 1) ... ( 1) ( 1) ( 1)nS n n n n n n= + + + + + + + + + + + +

(1.1.3).

Pravá strana rovnosti (1.1.1) obsahuje právě n sčítanců, pravá strana rovnosti (1.1.2) také

obsahuje n sčítanců. Proto tedy i pravá strana rovnosti (1.1.3) obsahuje n sčítanců a je

možné psát

2 ( 1)nS n n= + a odtud
( 1)

2n

n n
S

+= , neboli
1

( 1)

2

n

k

n n
k

=

+=∑ , a tudíž bude platit

2

1 1 1 1

( 1)
( 1 2 ) 1 2 2 2 ( 1 1)

2

n n n n

k k k k

n n
k k n k n n n n

= = = =

+− + = − + = − + = − + ⋅ = + − =∑ ∑ ∑ ∑ .

Poznamenejme, že při tomto postupu jsme vůbec nevyužili kombinačních čísel. Bylo však

vhodné tento způsob zde uvést, protože stejnou myšlenku postupu použijeme v příkladě

(1.2.1).

Druhý způsob:

Platí:
1

1 2 3 4
1 2 3 4 ... ...

1 1 1 1 1

n

k

n
k n

=

         
= + + + + + = + + + + +         

         
∑ . Jelikož

1 2

1 2

   
=   

   
, lze

rovněž psát
1

2 2 3 4
...

2 1 1 1 1

n

k

n
k

=

         
= + + + + +         
         

∑ . Nyní podle věty 1.1.1 sečteme první dvě

kombinační čísla, dostáváme součet 2

2 2 3

2 1 2
S

     
= + =     
     

. Součet 3S získáme přičtením
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dalšího členu posloupnosti, opět použijeme větu 1.1.1., dostáváme 3

3 3 4

2 1 2
S

     
= + =     
     

.

Zcela analogicky postupujeme až k poslednímu členu posloupnosti – nakonec obdržíme

1

2 1 2n

n n n
S

+     
= + =     
     

.

Je tedy
1

1 ( 1)! ( 1)

2 ( 1)!2! 2

n

k

n n n n
k

n=

+  + += = =  − 
∑ a proto 2

1

( 1 2 ) ( 1)
n

k

k n n n n
=

− + = − + + =∑ .

(Příklad 1.1.2)

Stanovme hodnotu součtu
1

( 2)( 1)
n

k

k k k
=

+ +∑ .

Sumand nejprve zapišme jako podíl „faktoriálových součinů“, tj.

( 2)( 1) ( 1)! ( 2)!
( 2)( 1)

( 1)! ( 1)!

k k k k k
k k k

k k


[…]


uvedených v této kapitole a užití postupů uvedených v předchozí kapitole. Čísla , I J jsou ta

nejmenší, při kterých teprve daná metoda dokázala stanovit hodnotu příslušné sumy. Číslo n

představuje počet rovnic dané soustavy, kterou bylo potřeba vyřešit.

Zeilbergerův algoritmus Metoda M. Fasenmyerové

Sumand J n I J n

2 1

2 1

n

k

+ 
 + 

1 3 2 2 9

4
n

k

 
 
 

2 9 5 5 41

4 3

4 2

n

k

− 
 + 

2 9 4 4 33

2 kn k

k
−+ 

 
 

1 2 1 1 3

1

2

n

kk

 
 +  

1 3 1 2 5

tab. 1
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Z hodnot této tabulky samozřejmě nelze vyvozovat obecné závěry a srovnávat

efektivitu i rychlost těchto dvou metod. Hledáme-li hodnotu daného součtu užitím dané

metody, počítač ve skutečnosti nepracuje tak, jak jsme postupovali v prostředí

® 9 Wolfram Mathematica . My jsme tento program použili jakožto „lepší kalkulačku“, to

znamená, že jsme prováděli určité kroky, ke kterým nás vedl teoretický popis dané metody.

Jednotlivé kroky byly prováděny pouze pro názornost. V situaci, v níž samotný algoritmus je

spuštěn v daném algebraickém systému, se postupuje jinak, a práce algoritmu trvá mnohem

kratší dobu. Daná soustava rovnic je vyřešena způsobem, v němž jsou použity tzv. arbitrary

constants, a díky tomu je řešení této soustavy nalezeno za dobu velmi krátkou.

Také stojí za zmínku, že metodu Sestry Mary Celine Fasenmyerové nenalezneme

v balíčku sumtools programu ® 14Maple , zatímco Zeilbergerův algoritmus ano. Patrně její

metoda přestala být postupem času používána, v sedmé verzi tohoto programu její metodu

ještě je možné spustit.

Zakončeme tento text následujícím komentářem. Budeme-li pohlížet na Zeilbergerův

algoritmus jako na „rozšíření“ metody Sestry Mary Celine Fasenmyerové, potom použitý

Gosperův algoritmus na toto rozšíření je velmi „silným nástrojem“.
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Závěr

Vypracováním své diplomové práce jsem se snažil podat popis pokročilých sumačních

algoritmů, zejména Zeilbergerova algoritmu. Nezbytným prostředkem popisu byl program

® 9Wolfram Mathematica , bez jehož pomoci by tato diplomová práce nemohla vzniknout.

V mnoha situacích bylo totiž potřeba sestavit vlastní příklad a to takový, který by názorně

popsal daný sumační algoritmus a ukázal, jak složitou cestou se následná činnost algoritmu

bude ubírat. Pomocným programem se stal pro účely této práce ® 14Maple , který přispěl

poskytnutím informace, zda existuje rekurentní vyjádření pro daný součet a jaká je hodnota

řádu rekurentní rovnice popisující tento součet. Studium těchto pokročilých sumačních

algoritmů mě utvrzuje v názoru, že jejich vytvoření je výsledkem poctivé a usilovné práce

jejich autorů. Poznal jsem, že vytváření těchto algoritmů je nezbytné k rozvoji výše

uvedených matematických programů a díky těmto algoritmům se lze vyhnout použití

numerických metod. V důsledku toho je možno během několika zlomků sekundy obdržet

hodnotu hledaného součtu zadáním jediného příkazu.

Dále mě toto studium přináší jisté poznatky, které student české veřejné vysoké školy

nemá možnost získat, neboť studium těchto algoritmů není obsahem učiva našich škol.

Většinu informací nezbytných k vytvoření této práce bylo nutno získat z anglicky psaných

zdrojů, což častokrát přinášelo jistá úskalí, např. v situaci, v níž zdroje nerozlišovaly rozdíl

mezi pojmy posloupnost a funkce, oba pojmy splývaly v jeden. Domnívám se, že obsah této

práce může posloužit zájemci o studium hypergeometrických řad, může být také základem ke

vstupu do studia proslavené W Z Theory− sloužící k efektivnímu dokazování

kombinatorických identit, či dokonce vstupem do studia Petkovšekova algoritmu, který je

základním nástrojem hledání řešení lineárních rekurentních rovnic s polynomiálními

koeficienty a tím tedy i pomocným nástrojem pokročilých sumačních algoritmů.

Díky studiu sumačních algoritmů a studiu práce s matematickým softwarem jsem

navíc získal znalosti, které jsem uplatnil při tvorbě jednoduchých pomůcek, které je možno

využít při výuce matematiky na základních nebo středních školách, lze na tomto místě

jmenovat např. vytvoření generátoru příkladů soustav lineárních rovnic nebo i jiných

pomůcek, jejichž funkce a činnost může laikovi připadat velmi jednoduchá, avšak vytvoření

takové pomůcky nemusí být vždy snadným úkolem.
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Resumé
This dissertation deals how to determinate values of the definite sum, in which

summand figure binomial coefficients. It includes the use of binomial theorem, appropriate

adjustments of the summand and the use differential and integral calculus. Then the thesis

deals with modes of the simplest recurrence relations and after that deals with the description

of the computer summation algorithm. These are Gosper´s Summation Algorithm that works

with the hypergeometric sequences, The Method of Sister Mary Celine Fasenmyer working

with the sum, which summand is proper hypergemetric term, Zeilberger´s algorithm also

known as The Mehod Of Creative Telescoping that uses the processes of Gosper´s algorithm

and ideas of sister Fasenmayer´s method. This thesis contains many solved examples, more

complicated calculations are done in program ® 9Wolfram Mathematica . The auxiliary

program for the purpose of this dissertation ® 14Maple contributed information if the

recurrence relation for the given sum exists and what value of the recurrence relation order

describing this sum is.