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Předložená diplomová práce poměrně navazuje na problematiku sumace řad, kterou

autor řešil ve své bakalářské práci.

Práce je obsažná a kvalitní. Je zpracována pečlivě, prakticky bez chyb a je vhodně

doplněna historickými poznámkami a větším množstvím ilustrativních příkladů. Při jejím

zpracování se autor věnoval nejen formulaci Gosperova algoritmu, jeho funkčnost ověřil na

zajímavých příkladech. V další kapitole rozebírá postup při řešení diferenčních rovnic k-tého

řádu s konstantními koeficienty. Teoretická látka je bohatě doprovázena mnoha příklady.

Vrcholem celé práce jsou dva algoritmy – algoritmus sister Mary a algoritmus

Zeilbergerův. Oba jsou teoreticky zdůvodněny a na několika příkladech je ukázano jak

pomocí nich provést netriviální součty.

Všechny složitější výpočty jsou prováděny pomocí programu Wolfram Mathematica 9®.

Některé z postupů jsou přímo uváděny včetně příkazů programu. V práci se dále setkáme i

s ukázkou práce programu Maple 14®.

Protože se v práci nenachází seznam použitých symbolů lze nalézt místa, kdy je

možná různá interpretace zápisu:

str. 22 – pojem monický polynom

str. 22, 23 a dále – funkce D

str. 25 – pojem resn

str. 25 – pojem funkce lc

str. 34 – pojem rekuretní rovnice je obecně mnohem širší než ten, který používáte. Ve

Vašem případě bych spíše užíval pojem homogenní lineární diferenční rovnice

Práce je zpracována kvalitně, bez vážnějších chyb, její grafická úroveň je pěkná.

Navrhuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm „výborně“.
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